
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    601   del registro 

 
 
OGGETTO: RILANCIO COMPETITIVO TRA I FORNITORI SELEZIONATI IN AMBITO RUPAR SPC PER UN 

ACCESSO ALWAYS E SERVIZI DI SICUREZZA. 

 
L’anno 2009, il giorno  VENTISEI  del mese di  NOVEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE f.f.  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro  

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 

PREMESSO: 
 
 che questo Ente a breve si trasferirà presso la nuova sede “ex Cotugno”; 
 
che attualmente insistono una molteplicità di accessi dati Internet che si intendono razionalizzare dal punto di vista tecnico 
ed economico; 
 
che attualmente sono attive le seguenti connessioni ad internet : 
 
Connessione GAR utilizzata dalla direzione scientifica tecnologia HDSL simmetrico con 2 Mbps ; 
 
Connessione Tiscali  tecnologia ADSL asimmetrica con 6 Mbps di picco; 
  
Connessione Telecom Italia due accessi ADSL asimmetrico con banda di picco a 2 Mbps ciascuna; 
 
Connessione WIND  con accesso HDSL simmetrico con banda di picco a 2 Mbps; 
 
che la somma delle bande di picco di tutti gli accessi Internet attualmente in uso è pari a 14 Mbps; 
 
che si intende razionalizzare l’attuale situazione prevedendo l’attivazione di una unica connessione ad internet con 
tecnologia di connessione in fibra ottica a 20 Mbps simmetrico con il massimo livello di affidabilità, ridondato con circuito di 
back-up sempre in tecnologia fibra ottica con stessa banda del circuito primario pari a 20 Mbps simmetrico; 
 
VISTO: 
 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



che con delibera Regionale 1880 del 7 ottobre 2008 la Regione approvava il nuovo modello di adesione alla RIUPAR SPC 
ed il relativo regolamento con cui veniva stabilito: 
 

 
 
che con successiva determinazione n. 34 del 5 agosto 2009 la Regione Puglia  ha previsto: : 
 

 
 
che questo Istituto ha predisposto il modulo di adesione alla RUPAR SPC al fine di poter, in ottemperanza a quanto 
previsto dalla Regione, usufruire dei servizi resi disponibili su tale infrastruttura quali ad esempio servizi del nuovo SISR e 
poter presentare eventuali progetti oggetto dei prossimi Avvisi Pubblici; 
 
che ha  predisposto,altresì, il piano dei fabbisogni, da mettere a gara per il rilancio competitivo tra i fornitori selezionati, 
configurato con  le necessità dell’Ente mediante l’utilizzo della configurazione RUPAR prevedendo i servizi obbligatori 
previsti,  ambito internet, infrante, ambito Rupar e servizi di sicurezza per un collegamento con capacità di banda pari a 20 
Mbps , lo sviluppo di tale soluzione portava ad un costo previsto da mettere a base d’asta pari a �  233.376,74 oltre Iva per 
una durata contrattuale pari a  anni  tre; 
 
CONSIDERATO: 
che i servizi di sicurezza sono oggetto delle gare in corso bandite dall’Istituto;  
 
che questo Ente ha sviluppato il piano dei fabbisogni utilizzando la convenzione CNIPA – SPC  per il solo servizio di 
connessione always on in ambito internet con banda minima garantita pari a 20 Mbps e livello di affidabilità massimo pari a 
L5 ha evidenziato un costo pari a � 51.128,69  oltre Iva per una durata contrattuale pari a  anni  tre; 



 
che  il piano dei fabbisogni predisposto in convenzione CNIPA – SPC  evidenzia che il costo di un accesso con banda 
minima garantita pari a 10 Mbps con livello di affidabilità pari a L5, risulta avere un  costo superiore di un accesso con 
banda minima garantita pari a 20 Mbps pari a �56.601,06 oltre Iva per una durata contrattuale pari a  anni  tre;     
 
che per garantire un livello di affidabilità adeguato alle necessita delle attività dell’Istituto è stato previsto quale livello di 
servizio il massimo cioè il livello L5 che prevede tempi di ripristino molto stringenti come da tabelle di seguito riportate: 

 
Tempo di ripristino Veloce 
 

- disservizi di tipo “bloccante”: 
�� 4h nel 95% dei casi; 
�� 8h nel 100% dei casi; 

- disservizi di tipo “non bloccante”: 
�� 8h nel 95% dei casi; 
�� 16h nel 100% dei casi; 

 
RITENUTO che torna necessario procedere alla razionalizzazione e implementazione del servizio di che trattasi è 
necessario,anche in considerazione del risparmio economico che detta soluzione determina,di separare l’acquuisizione del 
servizio così come segue: 
 
�� procedere con l’adesione alla convenzione Cnipa - SPC per il solo servizio di connessione always on in ambito internet 

con banda minima garantita pari a 20 Mbps e livello di affidabilità massimo pari a L5 ha evidenziato un costo pari a � 
51.128,69  oltre Iva per una durata contrattuale pari a  anni  tre; 

�� predisporre gli atti consecutivi per il rilancio competitivo tra i fornitori selezionati in ambito RUPAR SPC per un’ accesso 
always on con BMA pari a 1 Mbps in ambito internet, infrante e Rupar oltre ai servizi obbligatori di sicurezza che 
prevedono, utilizzando il configuratore rupar, un costo da porre a base d’asta pari a �  33.696,95 oltre Iva per una 
durata contrattuale pari a  anni  tre; 

 
RITENUTO, altresì, di approvare la lettera d’invito (All.A), piano dei fabbisogni e costi (All.B) e elenco ditte da invitare 
(All.C) che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore  Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
�� di procedere con l’adesione alla convenzione Cnipa - SPC per il solo servizio di connessione always on in ambito 

internet con banda minima garantita pari a 20 Mbps e livello di affidabilità massimo pari a L5 ha evidenziato un costo 
pari a � 51.128,69  oltre Iva per una durata contrattuale pari a  anni  tre; 

 
�� di predisporre gli atti consecutivi per il rilancio competitivo tra i fornitori selezionati in ambito RUPAR SPC per un’ 

accesso always on con BMA pari a 1 Mbps in ambito internet, infrante e Rupar oltre ai servizi obbligatori di sicurezza 
che prevedono, utilizzando il configuratore rupar, un costo da porre a base d’asta pari a �  33.696,95 oltre Iva per una 
durata contrattuale pari a  anni  tre; 

 
�� di approvare la lettera d’invito (All.A),piano dei fabbisogni e costi (All.B) e elenco ditte da invitare (All.C) che allegati alla 

presente ne costituiscono parte integrante; 
 
�� di precisare che la somma presunta di �33.696,95 necessaria per l’espletamento del servizio di che trattasi per i 

trentasei mesi sarà prevista nei bilanci 2010-2011-2012; 
 
�� di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to: Romano Carone 
 

IL DIRIGENTE AREA 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.12.2009  al  in corso 
��%����� &��#�#  '�

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


